din Poienari-Tohești pe calea oficiului protopresh. al Halmagiului (Nagyhalmagy) și sunt avizați ca sub durata concursului să se prezenteze în vr'o duminică ori sârbătoare în bisericile din Poienari și Tohești spre a servi respective cuvântă, ca astfel să se facă cunoscuți și poporului.

Halmagiu 21 oct. (3 nov.) 1913.

Cornel Lazar ppresbiter gr. or. rom.

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc-cantoral dela școala gr. or. rom. din Crăstor (Sarkadkeresztur) cu termen de alegere pe 1/14 dec. a. c. pe lângă următorul salar:

Dela comuna bisericască cvartir liber și grădină.

Reflectanții se-și subștearnă recursurile ajustate conform regulamentului și să se prezinte în vre-o duminică ori sârbătoare spre a-și arăta desteritatea în cele rituale ceea ce însă are să o notifice subscrisului protopop.

Micherechiu 21 oct. (3 nov.) 1913.

Nicolae Rocsin
protopresbiter tractual preșe-dintele comitetului parohial și adm. paroh.

—□—

1—3

În urma autorizării Ven. Consistor diecezan de sub Nr. 5713/1913 pentru îndeplinirea stațiunii învățătoarești dela școala II gr. or. rom.

din Borosineu (Borosjenő), ear reflectanții pe lângă observarea strictă a celor
cuprinse în §. 33 din Reg. pentru parohii, vor avea
a se prezenta în timpul legal, în s. biserică din Se-
leş-Cighirel, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale
și'n oratorie.

Seleş-Cighirel, din sedința comitetului parohial,
ținută la 18/31 august 1913.

Teodor Șandru
pres. com. par.

Teodor Mișcoiu
not. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia* ppresbiter.

—□—

2-3

Pentru îndeplinirea postului de capelan temporal
sistemizat prin rezoluțiunea Ven. Consistor de sub Nr.

Oficiu protopopesc gr. ort. rom. în Lipova (Lippa)
îndatorați fiind a se prezenta pe lângă stricta observare
a paragrafului 33 din Regulamentul pentru parohii în
sf. biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cele
rituale.

Dat din sedința comitetului parohial gr. ort. rom.
din Vereșmort ținută la 17/30 decembrie 1912.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Fabriciu Manuila* protopresbiter.

—□—

2-3

Pentru ocuparea postului de capelan temporal,
pe lângă veteranul paroh de 80 ani Gheorghe Babric
din Belinț, tractul Belințului, se escrie concurs cu ter-
min de 30 zile dela prima publicare în organul diece-
zan „Biserica și Școala“.

Reflectanții la acest post se avizează, ca recursurile
ajustate cu documentele prescrise și adresate comi-
tetului parohial din Slatina să le trimită oficiului pro-
topresbiteral din Mariaradna, iar danșii să se prezinte

în sfta biserică din comună spre a-și arăta desteritatea cantorală.

Din ședința ținută la 7/20 iulie 1913.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, protopresbiter, inspector de școale.

—□— 3—3

Pentru îndeplinirea postului de învățator dela școala conf. gr. or. rom. din **Balinț**, tractul Belințului, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala”.

Ceice doresc să ocupe aceasta parohie sunt poftiți ca recursele lor ajustate regulamentar și adresate comitetului parohial din **Szarvaság** să le trimită oficiului protopopesc din **Mariaradna**, iar dânsii să se prezinte în sta biserică din comună spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și omietice.

Din ședința comitetului parohial ținută la 23 iulie (5 august 1913).

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu* potopresbiter.

—□— 3—3

În urma încuviințării Venerabilului Consistor diecezan de Nr. 5150/1913, pentru îndeplinirea capelaniei temporale sistemizate pe lângă deficientul paroh *Gheorghe Vușdea* din parohia de clasa III **Aciuma**, cu filia **Poiana** (protoprezb.

din **Halmagi** (**Nagyhalmagy**) și sunt avizați să se prezente sub durata concursului în vre-o duminică ori sărbătoare în bisericile din **Aciuma-Poiana** celebrând predicând eventual cântând spre a să face astfel cunoscut poporului.

Din ședința comitetului parohial din **Aciuma-Poiana** ținută la 18/31 august 1913.

Valer Vușdea
Inv. notar c. p.

Gheorghe Vușdea
paroh preș.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar* protoprezbiter.

—□—

3—3

A apărut

◆ CAZANIA ◆

cu litere latine în ediția nouă și costă exemplarul legat în pele roșie **Cor. 14.**

De vânzare la:

◆ LIBRĂRIA DIECEZANĂ, ARAD. ◆

TELEFON Nr. 188.